«quapropter etiam si de aliqua informi materia factus est mundus, haec ipsa facta est de omnino nihilo. nam et quod nondum formatum est, tamen aliquo modo, ut formari possit, incohatum est, dei beneficio formabile est. bonum est enim esse formatum. nonnullum ergo bonum est et capacitas formae et ideo bonorum omnium auctor, qui praestitit formam, ipse fecit etiam posse formari. ita omne quod est, in quantum est, et omne quod nondum est, in quantum esse potest, ex deo habet. quod alio modo sic dicitur: omne formatum, in quantum formatum est, et omne, quod nondum formatum est, in quantum formari potest, ex deo habet. nulla autem res obtinet integratatem naturae suae, nisi in suo genere salua sit. ab eo est autem omnis salus, a quo est omne bonum, et omne bonum ex deo. salus igitur omnis ex deo».

T.18 = Agostino, *lib. arb.* II, xx, 54, ed. Green - Daur (CCL 29)

[...] ita enim nulla natura occurrit quae non sit ex deo. omnem quippe rem, ubi mensuram et numerum et ordinem uideris, deo artifici tribuere ne cuncteras. unde autem ista penitus detraxeris, nihil omnino remanebit, quia etsi remanserit aliqua formae alicuius inchoatio, ubi neque mensuram neque numerum neque ordinem inuenias - quia ubicumque ista sunt, forma perfecta est -, oportet auferas etiam ipsam inchoationem formae, quae tamquam materies ad perficiendum subiacere uidetur artifici. si enim formae perfectio bonum est, nonnullum iam bonum est et formae inchoatio. ita detracto penitus omni bono non quidem nonnihil, sed nihil omnino remanebit. omne autem bonum ex deo, nulla ergo natura est quae non sit ex deo. (CCL 29).

T.19 = Agostino, *f. et symb.* ii, 2, ed. Zycha (CSEL 41).

[...] et si ipsum caelum et terram, id est mundum et omnia, quae in eo sunt, ex aliqua materia fecerat, sicut scriptum est: 'qui fecisti mundum ex materia inuisa, uel etiam 'informi, sicut nonnulla exemplaria tenent, nullo modo credendum est illam ipsam materiam, de qua factus est mundus, quamvis informem, quamvis inuisam, quocumque modo esset, per se ipsam esse potuisse tamquam coaeternam et coaeuam deo; sed quemlibet modum suum, quem habebat, ut quoquo modo esset et distinctarum rerum formas posset accipere, non habebat nisi ab omnipotente deo, cuius beneficio est res non solum quaecumque formata, sed etiam quaecumque formatibilis. inter formatum autem et formatibile hoc interest, quod formatum iam accepit formam, formatibile autem potest accipere. sed qui praestat rebus formam, ipse praestat etiam posse formari, quoniam de illo et in illo est omnium speciosissima species incommutabilis, et ideo ipse unus est, qui cuilibet rei non solum, ut pulchra